



رامتین موفقی

بازار عراق همواره یکی از مقاصد سنتنی صادرات کالاهای غیر نفتی ایران بوده است و همچنان نیز نقش مهمی در تجارت کشور ایفا می کند.امادر یکسال گذشته، به واسطه تشدید تحریم‌ها تجربه ۲ بار جنگ و حاکمیت شرایط نااطمنیان سیاسی در ایران، روابط تجاری با عراق نیز دستخوش تغییر شد.

یکی از این تغییرات در مناسبات تجاری میان دو کشور، لغو معافیت‌های تحریمی از جانب آمریکا بود که تا پیش از این اجازه صادرات انرژی ایران به عراق را می داد. البته در روزهای گذشته، آمریکا تا سوبه غیر نقدی ۱۱ میلیارد دلار بدیعی عراق به ایران موافقت کرد. در یاض عدا، عضو کمیسیون برق و انرژی پارلمان عراق، روز دوشنبه گفت که عراق و ایالات متحده بر سر نحوه پرداخت مطالبات ایران از محل صادرات گاز به توافق رسیده‌اند. این اظهارات در حالی مطرح می‌شود که پنج‌شنبه گذشته عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی ایران، نیز جزئیاتی از مطالبات معوق ایران از عراق بابت صادرات گاز طبیعی و برق ارائه کرده بود.

در حالی که ارزش صادرات مابه عراق چیزی حدود ۱۲ میلیارد دلار است و با وجود محدودیت‌ها، برخی مسئولین از هدف گذاری تجارت ۲۵ میلیارد دلاری با عراق صحبت می‌کنند.

دست بر تر آمریکادر بازار عراق

از آنجایی که عراق یکی از بازارهای صادراتی سنتی ایران است برخی تصور می‌کنند که ایران رقبی در این بازار ندارد ویکه تا کنه میدان است در صورتی که تحریم‌های آمریکا برای ایران در بازار عراق، در دسر ساز شده‌است.

به گزارش اقتصاد ۲۴، حمید حسینی، عضو اتاق بازرگانی ایران و رئیس کمیسیون اصل ۴۴ و محیط کسبو کاری می‌گوید: «حضور در بخش‌های کلیدی اقتصاد عراق، یعنی نفت و زیر ساخت‌های کلان دولتی، تقریباً برای شرکت‌های ایرانی غیر ممکن شده‌است.» به گفته او، تولید ناخالص داخلی عراق در مرز ۲۷۰ تا ۲۸۰ میلیارد دلار نوسان می‌کند که بیش از نصف آن وابسته به در آمد نفت است. تمامی پروژه‌های بزرگ نفتی و توسعه‌ای عراق

دبیر اتاق مشترک ایران و عراق در گفت‌وگو با «توسعه ایرانی»:
آمریکایی‌ها هر چقدر که توانستند محدودیت ایجاد کردند و زین پس هم هر چقدر بتوانند محدودیت ایجاد می‌کنند، تحریم‌ها به‌بنه‌های تجارت عراق با ایران را افزایش داده‌اند؛ تحریم آمریکا برای ایران بدین معناست که وارد کنندگان عراقی باید کالای ایرانی را ۱۷ تا ۱۸ درصد گران تر خریداری کنند زیرا برای تسویه پول کالای خریداری شده باید از طریق شبکه صرافی اقدام کند

گزارش

تحلیل سناریوهای بنزینی دولت:

چرا افزایش قیمت بنزین، مصرف را کاهش نمی‌دهد؟

به دنبال افزایش اظهار نظر ات در مورد افزایش ناترازی بنزین و احتمال افزایش قیمت آن، مسئولان متعددی در تلاش هستند تا افزایش قیمت بنزین را توجیه کنند. با این حال، افزایش قیمت بنزین تاکنون هیچ تاثیر ملموسی در کاهش مصرف نداشته است.

به گزارش تجارت‌نیوز، مطرح شدن موضوع افزایش دوباره قیمت بنزین در پیحوه جنگ و اوضاع ناپه‌سامان اقتصادی بسیاری را متعجب کرد.بحران بنزین موضوع جدیدی نیست و بنزین به دلیل شفاف عمیق عرضه و تقاضا دچار ناترازی است. با این حال، همچنان دولت بر تکرار سیاست‌هایی که پیش تر بی تاثیر بودن آن بر کاهش ناترازی مشخص شده، اصرار می‌ورزد.

اولین بار مالک شرعیتی، عضو کمیسیون انرژی مجلس، با انتشار پستی در شبکه اجتماعی ایکس مدعی شد که تصمیم دولت افزایش نرخ سوم بنزین به ۱۰ هزار تومان است، «در خلاف نظر قطعی مجلس و در مغایرت کامل با ماده ۴۴ قانون برنامه هفتم، متأسفانه سازمان برنامه

خبر

یک نماینده مجلس تاکید کرد: بنگاه‌های اقتصادی حاکمیتی نهادهای مالی خیلی موثر و مهمی هستند. در ارتباط با توسعه کشور برخی از این بنگاه‌ها فعال بوده‌اند منتها عمده آنها آنچنان دخالتی در این امر نداشته‌اند.

عبدالوحد فیاضی در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز، درباره راه‌های سرمایه‌گذاری و جبران نقدیگی برای بازسازی زیر ساخت‌هایی که در جریان جنگ آسیب دیده‌اند با توجه به کمبود نقدینگی در کشور، عنوان کرد: اگر شرایط به همین نحو باقی بماند راه‌های برون رفت از مشکلات ناشی از جنگ و تخریب‌های صورت گرفته در قالب جلب مشارکت مردمی و از سوی دیگر اولویت بندی هادر حوزه اقتصاد است. اقدام به سرمایه گذاری بدون توجه به اولویت‌ها طبیعتاً دچار شکست خواهد شد. باید اولویت بندی شود که حتی در عرصه سازندگی و پساجنگ چگونه عمل کنیم، اولویت‌های اول باید به بخش‌های



به شرکت‌های چند ملیتی و غربی واگذار می‌شود و آمریکا به دلیل نفوذ ساختاری بر سیستم بانکی و مالی این کشور، مانع از حضور ایران در پروژه‌های دولتی و پیمانکاری‌های کلان می‌شود.

حسینی همچنین می‌افزاید: «در بخش خدمات‌فنی و مهندسی نیز دولت عراق به دلیل هراس از جرایم تحریمی آمریکا، امکان انعقاد قراردادهای بزرگ با طرف‌های ایرانی را ندارد.»

کاهش ۳ میلیارد دلاری تجارت با عراق

دبیر اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق در گفت‌وگو با «توسعه ایرانی»، در خصوص تجارت سال گذشته ایران و عراق، عنوان کرد: ما پایهای از تجارت با عراق را همواره حفظ کرده‌ایم.

جهانبخش سنجنایی شیرازی در خصوص آمار تجارت، اظهار داشت: سال گذشته نسبت به ۱۲ ماهه سال قبل آن، با افت در صادرات به عراق مواجه شدیم. این افت دو دلیل عمده داشت: یک عامل مربوط به کاهش صادرات گاز و برق بود که یک دوره به دلیل ناترازی انرژی و دوره دیگر به دلیل عدم تمدید معافیت عراق از سوی آمریکا. اتفاق افتاد، دلیل دوم افت تجارت ما با عراق این بود که در سال گذشته، طرف عراقی، برخی محدودیت‌ها و ممنوعیت‌ها را اعمال کرد و برای مثال تعرفه برخی از اقلام را افزایش داد.

او تصریح کرد: به طور کل عدد صادراتی مادر سال گذشته، به زیر ۷ میلیارد دلار، ۷۰ میلیارد و ۷۸۰ میلیون دلار رسید. این مقام تجاری معتقد است، اگر همان روند صادرات گاز و میلگرد گذشته را به عراق داشتیم، انتظار بر این بود که میزان تجارت مابه ۱۱ میلیارد دلار برسد اما ۳ میلیارد دلار

دبیر اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق در گفت‌وگو با «توسعه ایرانی»:

در صورت توافق با آمریکا، شاهد جهش صادرات به عراق خواهیم بود



و حتی در برخی از مرزها برای یک دوره نسبتاً طولانی، تجارت ماز متوقف کرد.

دبیر اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق افزود: همچنین باید توجه داشت که عراقی‌ها با ناترازی شدید بودجه مواجه شدند و به همین دلیل، هم در سه ماهه پایانی سال گذشته و هم در سه ماهه ابتدای سال جاری، میزان واردات خود را به طور کلی کاهش دادند و این کاهش به تمام کالاهای تری پیدا کرد.

به گفته سنجنایی شیرازی، در سه ماهه نخست سال جاری هم، نسبت به مدت مشابه سال گذشته، حدود ۲۰ درصد کاهش در صادرات داشتیم و می‌توان گفت نقش عوامل مخدوش کننده، از جمله جنگ، ۱۰ درصد بوده است.

منظور از تجارت ۲۵ میلیاردی چیست؟

کارشناس حوزه تجارت خارجی درباره زبایی خود از هدف گذاری تجارت ۲۵ میلیارد دلاری با عراق، گفت: اگر منظور از این هدف گذاری، تجارت بینابینی با عراق باشد، به‌طور قطع به یقین قابل تحقق است.

سنجنایی شیرازی یادآور شد: در سال ۱۴۰۳ حجم تجارت ما با عراق از ۱۲ میلیارد گذشت، که این بر اساس ارزش گمرکی ما بود و عراقی‌ها در آمار رسمی خود، شرایط جنگی و دیگری، عوامل مربوط به مقررات داخلی عراق بود. برای مثال اجرای نرم افزارها، سامانه‌ها و تعرفه‌های گمرکی سازمان جهانی تجارت مابه ۱۱ میلیارد دلار برسد اما ۳ میلیارد دلار

افت ۲۸ درصدی تجارت دری جنگ

سنجنایی شیرازی درباره تاثیر جنگ بر تجارت با عراق، مطرح کرد: در ۳ ماهه آخر سال گذشته، مجموعاً ۲۸ درصد افت، نسبت به مدت مشابه سال قبل، در میزان صادرات ما به عراق رخ داد.

او با عنوان اینکه جنگ در چندین نقطه تاثیر خود را بر تجارت با عراق اعمال کرد، درباره دلایل افت صادرات بیان داشت: یکی از دلایل رشد صادرات ما، تحمیل شرایط جنگی و دیگری، عوامل مربوط به مقررات داخلی عراق بود. برای مثال اجرای نرم افزارها، سامانه‌ها و تعرفه‌های گمرکی سازمان جهانی تجارت مابه ۱۱ میلیارد دلار برسد اما ۳ میلیارد دلار

آمریکا تمام توان خود را برای ایجاد محدودیت به کار گرفت

دبیر اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق در ادامه

در ۳ ماهه پایانی سال گذشته، نسبت به مدت مشابه سال قبل، در میزان صادرات مابه عراق مجموعاً ۲۸ درصد افت، رخ داد که جنگ یکی از عوامل آن بود. در سه ماهه نخست سال جاری هم، نسبت به مدت مشابه سال گذشته، حدود ۲۰ درصد کاهش در صادرات داشتیم و می‌توان گفت نقش عوامل مخدوش کننده، از جمله جنگ، ۱۰ درصد بوده است

درباره نقش آمریکا در بازار عراق، بیان کرد: آمریکایی‌ها هر چقدر که توانستند محدودیت ایجاد کردند و زین پس هم هر چقدر بتوانند، محدودیت ایجاد می‌کنند.

سنجنایی شیرازی درباره الزامات تجارت ایران با عراق گفت: می‌توان گفت در حوزه‌های مختلف، از حوزه انرژی گرفته تا استفاده از ظرفیت‌های ترانزیتی و زیر ساخت‌های حمل‌ونقل، تا در برخی از اقلام صادراتی، مزیت رقابتی داریم، مزیت رقابتی صادر نزدیک‌ی مبدا تولید به مقصد مصرف، گستردگی سرزمینی، امکان مدیریت و تأمین بازار و... نهفت‌است بنابراین هر چقدر که آمریکایی‌ها و دیگر کشورهای رقیب، از جمله همسایگانی چون ترکیه و عربستان، برای ایران در بازار عراق محدودیت ایجاد کنند، نمی‌توانند صادرات ما را به عراق صفر کنند.

او درباره نقش تحریم در تجارت دو کشور، مطرح کرد: تحریم‌ها هزینه‌های تجارت ایران با عراق را افزایش داده‌اند؛ تحریم آمریکا برای ایران بدین معناست که وارد کننده عراقی باید کالای ایرانی‌سی را ۱۷ تا ۱۸ درصد گران تر خریداری کنند زیرا برای تسویه پول کالای خریداری شده باید از طریق شبکه صرافی اقدام کند. اما باید توجه کرد که مزیت رقابتی ما همچنان بالاست زیرا با وجود هزینه سربار پنهان ۱۸ درصدی، طرف عراقی، همچنان ترجیح می‌دهد کالاهارا از ایران خریداری کند.

سال بسیار سختی پیش رو داریم

این مقام تجاری درباره اینکه «آیا رسیدن به توافق با آمریکا می‌تواند موجب رشد صادرات مابه عراق شود؟»، پاسخ داد: به‌طور قطع همین می‌شود. اگر در سطح دیپلماتیک به نتیجه خوبی دست پیدا کنیم، با توجه به نقش ویژه کشور و جایگاه منطقه‌ای خود، می‌توانیم یک تصوف شیراز را در صادرات به عراق، تجربه کنیم. سنجنایی شیرازی تصریح کرد: استنباط من این است که اگر بتوانیم در مقابل مجموعه توطئه‌های شومی که دشمنان پیش پای ما گذاشته‌اند، پایداری کنیم و این مرحله را پشت سر بگذاریم، حتماً تا سال آینده، اتفاقات مطلوبی را شاهد هستیم. هر چند که یک‌سال بسیار سخت را پیش روی خود داریم.

او در نهایت خاطر نشان کرد: اگر جهت گیری روابط اقتصادی ایران و عراق در سایه دیپلماسی، حصول توافق یا پیروزی در جنگ، بهبود یابد، به‌طور قطع به واسطه دیپلماسی توسعه‌ای، می‌توانیم به جهش صادرات به عراق تا پایان سال ۲۰۲۷، خوش بین باشیم.



راندمان بالا ییگاه‌ها و البته کاهش کیفیت بنزین به دلیل افزایش کمیت آن مرتبط است.

در پایان باید گفت، در ادبیات اقتصاد توسعه، اصلاح پارانه انرژی معمولاً زمانی موفق ارزیابی می‌شود که هم‌زمان با توسعه نهاده‌ها، پرداخت‌های هدفمند به دهک‌های پایین، اصلاح نظام مالیاتی، افزایش بهره‌وری انرژی و ایجاد ثبات اقتصاد کلان اجرا شود. در ایران تنها از تجربیات جهانی بهره‌ای برده نمی‌شود، بلکه مدام بر تکرار تجربه‌هایی دست گذاشته می‌شود که کارایی لازم را نداشته و مشکلات اجتماعی و اقتصادی را دوجندان کرده است.

خبر

از شروع سال تاکنون، ۲ هزار نفر بیکار شدند

تعطیلی بیش از ۳۰۰ رستوران در مشهد

استفاده کنند، روندی که به گفته‌وی، کیفیت و اصالت غذای ایرانی را با تهدید جدی مواجه کرده است.

محمدی قطعی برق را یکی از مهم‌ترین مشکلات رستوران‌ها عنوان کرد و افزود: بسیاری از واحدهای کوچک توان خرید ژنراتورهای گران قیمت را ندارند و حتی در صورت تأمین آن نیز، آلودگی صوتی ناشی از موتور برق مشکلات دیگری برای کسبه ایجاد می‌کند. وی همچنین با انتقاد از فشارهای مالیاتی اظهار کرد: مالیات بر ارزش افزوده بار مالی سنگینی بر دوش رستوران‌داران گذاشته است و بسیاری از واحدها برای جلوگیری از افزایش قیمت و حفظ مشتری، این هزینه را از سود خود پرداخت می‌کنند.

رئیس اتحادیه ر رستوران‌داران مشهد با اشاره به تعطیلی برخی رستوران‌های شناخته‌شده شهر گفت: حتی سرمایه‌گذارانی‌های کلان نیز در برابر بر و کراسی اداری و سخت‌گیری‌های قانونی دوام نیاورده و در برخی موارد به تعطیلی یا بلیم واحدهای صنفی منجر شده است. محمدی ادامه داد: افزایش چند برابری هزینه گاز و بر خوردهای سخت‌گیرانه دستگاه‌های مختلف از جمله سازمان تأمین اجتماعی، فشار مضاعفی بر فعالان این صنف وارد کرده است؛ به‌طوری که با تأخیر در پرداخت قبضه، حساب‌های بانکی برخی واحدها مسدود می‌شود. وی در پایان با اشاره به وضعیت صدور مجوزهای صنفی خاطر نشان کرد: در حال حاضر حدود یک هزار و ۹۰۰ واحد ر رستورانی در مشهد فعالیت دارند که از این تعداد، یک هزار و ۲۸۰ واحد دارای پروانه کامل ۳۰۰ واحد نیز به دلیل برخی موانع اداری و فنی، همچنان در مرحله تکمیل و دریافت مجوز نهایی قرار دارند.



خبر اقتصادی

نایب رئیس مجلس:

افزایش قیمت بنزین منتفی است



نایب رئیس مجلس با اشاره به نگرانی‌ها درباره احتمال افزایش قیمت بنزین، گفت: دولت موضوع بنزین را به آقای پورمحمدی محول کرده و طبق اعلام او، افزایش قیمت

بنزین منتفی است، اما جابه جایی سهمیه‌ها انجام خواهد شد. به گزارش بلندآ، علی نیکزاد در این خصوص، عنوان کرد: من روز دوشنبه با آقای دکتر پورمحمدی جلسه‌ای داشتیم ایشان گفتند دوا به بیشتر نداریم؛ یا قیمت را افزایش دهیم یا جابه جایی سهمیه داشته باشیم. آقای پورمحمدی گفتند افزایش قیمت منتفی است، اما جابه جایی سهمیه را خواهیم داشت. دولت موضوع بنزین را به آقای پورمحمدی محول کرده است. او همچنین درباره پرداخت مطالبات گندم کاران گفت: تاکنون ۱۱۰ هزار میلیارد تومان در مقابل ۶۸ میلیون تن گندم پرداخت شده است و قرار شد تا ۲۲ مرداد، ۱۱۰ همت دیگر بنزین پرداخت شود؛ یعنی در مجموع ۲۲۰ همت به گندم کاران پرداخت خواهد شد.

وزیر اقتصاد:

برنامه اصلاح بانک سپه تدوین و تأیید شده است



وزیر اقتصاد اعلام کرد: طرح اصلاح بانک سپه آماده شده، اما اجرای آن نیازمند تصویب قانونی است. به گزارش تسنیم، سیدعلی مدنی در در حاشیه صدوسی و هفتمین نشست شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی، درباره جزئیات جلسه و مصوبات آن گفت: دو موضوع در دستور کار بود

که دو موضوع اول به یاد اختصاص داشت، به دلیل تغییرات قیمت نهاده‌های دارو و محدودیت‌های قیمت گذاری تولید کنندگان دارو با مشکلاتی مواجه شدند. درباره مطالبات بخش دارویی کشور و بیمه‌ها مقرر شد مسئله قیمت گذاری دارو ها با سیستم ارزی، ترتیبات جدیدی برای تسویه بدیعی‌ها داشته باشیم.

در ۱۴۰۴ اتفاق افتاد:

واگذاری ۱۷۲ همتی دارایی‌های دولت



عملکرد سازمان خصوصی سازی در سال ۱۴۰۴ نشان می‌دهد دولت ۲۶ شرکت و دارایی را با ارزشی بیش از ۱۷۲ هزار میلیارد تومان واگذار کرده است. اما توزیع این واگذاری‌ها

یکنواخت نبوده و بخش عمده ارزش آن تنها به چند بنگاه بزرگ معدنی، بالایش و پتروشیمی اختصاص داشته است. به گزارش اکو ایران، این در حالیست که در سال گذشته ۴۲۶ مورد شامل ۱۳۱ شرکت تا ۹۵ بنگاه واگذاری مشمول واگذاری بوده‌اند. اما بنابه شرایط خاص برخی بنگاه‌ها همه قابل فروش نبوده‌اند. در همین راستا طی سال ۱۴۰۴ بخشی از سهام ۱۴ بنگاه طی ۴۵ عرضه به ارزش ۳۱۰ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان توسط سازمان خصوصی سازی عرضه شد.

رئیس سازمان امور مالیاتی مطرح کرد:

رشد ۴۶ درصدی درآمدهای مالیاتی

در ۴ ماه نخست ۱۴۰۵



رئیس کل سازمان امور مالیاتی با ارائه آمار عملکرد چهار ماهه امسال، مطرح کرد: در چهار ماه نخست سال گذشته حدود ۳۹۶ هزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی

وصول شد، اما این رقم در مدت مشابه امسال به حدود ۵۷۷ هزار میلیارد تومان رسیده؛ رقمی که بیانگر رشد حدود ۴۶ درصدی درآمدهای مالیاتی است. به گزارش ایلنا، محمدصادی سبحانیان در نشست خبری، با اشاره به عملکرد سال گذشته این سازمان، گفت: سازمان امور مالیاتی سال گذشته توانست ۹۲ درصد درآمدهای مالیاتی پیش‌بینی شده را محقق کند و اگر در اسفندماه، به منظور همراهی با فعالان اقتصادی، بخشی از تکالیف مالیاتی به تعویق نمی‌افتاد، میزان تحقق در دهم‌ها افزایش می‌یافت.

رئیس سازمان توسعه تجارت:

فعالان اقتصادی

بیشتر از مقررات گلايه دارند تا تحریم



رئیس سازمان توسعه تجارت عنوان کرد: در نزدیک به دو سال گذشته، تقریباً هیچ مراجعه‌کننده‌ای برای کمک در دور زدن تحریم‌ها یا انتقال پول نداشتیم، بلکه

عمده مراجعات مربوط به مقررات و موانع داخلی بوده است. به گزارش تسنیم، محمدعلی دهقان دهنوی ادامه داد: «تحریم‌ها ریشه بسیاری از مشکلات اقتصادی هستند و رفع آن‌ها دستاورد بزرگی برای کشور خواهد بود. اما در حال حاضر بیشترین مطالبه فعالان اقتصادی، اصلاح مقررات و کاهش موانع داخلی است؛ زیرا بسیاری از آن‌ها به دلیل همین مقررات با مشکلات جدی و گاه بسیار تلخی مواجه شده‌اند. او همچنین اظهار داشت: در شرایط محدودیت منابع ارزی، اولویت با تأمین نیاز کالاهایی است که اهمیت بیشتری برای تولید و بازار دارند و این موضوع با هماهنگی بانک مرکزی مدیریت می‌شود.

بافزایش بیش از ۲ برابری نرخ ساخت:

قیمت هر متر آبارتمان

به ۲۴۰ میلیون تومان رسید



یک کارشناس بازار مسکن با اشاره به افزایش بیش از دو برابری قیمت ساخت هر متر ساختمان، گفت: به محض این که از اوایل سال، بازار ارز و طلا به ثبات نسبی رسید، بازار

مسکن نیز شروع به حرکت کرد و اکنون قیمت هر متر آبارتمان در تهران به حدود ۲۴۰ میلیون تومان رسیده است. بیت‌الله شتریان در گفت‌وگو با ایسنا، توضیح داد: طی ماه‌های گذشته قیمت نهاده‌های ساختمانی تحت تاثیر تورم عمومی روند افزایشی داشته است به طوری که قیمت ساخت هر متر مربع ساختمان که تا سال گذشته ۳۲۰ تا ۳۴۰ میلیون تومان بود، اکنون به ۶۰۰ میلیون تومان رسیده است.